
 

 

 

 

 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

 

 

1093I_03082024_018 

 

DISPOSIZIONE   DIRIGENZIALE 

n. 18 del 08/03/2024 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Nomina componenti   per la costituzione di una cabina di Regia a supporto 

dell’Amministrazione Comunale per la realizzazione delle azioni progettuali previste dalle iniziative 

di coprogettazione di cui alla linea di investimento 1.2 “Percorsi di Autonomia per persone con 

disabilita’” finanziato dall’ Unione Europea . CUP B64H22000330006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il dirigente del Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale   

Premesso che 
l’art. 6 del d. lgs. n. 36/2023, rubricato “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti 

con gli enti del Terzo settore”, stabilisce che “In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di 

sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può predisporre, in relazione ad attività a 

valenza sociale, modelli organizzativi  condivisi, per perseguire  finalità sociali in condizioni di pari 

trattamento; 

 

Le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli art. 55-

57 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72, forniscono una disciplina di riferimento sul 

rapporto tra PA e Terzo Settore, regolamentando l’istituto della coprogettazione; 

 

Con il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore” viene tra l’altro codificato 

l’istituto della co-progettazione, che ai sensi dell’art. 55 comma 3 è individuato quale  modalità di 

coinvolgimento degli Enti del Terzo settore, finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla 

realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare determinati 

bisogni definiti nell’ambito dei diversi strumenti di programmazione. 

 

Ritenuto che 

Il Comune di Napoli ha presentato una specifica proposta progettuale relativa all’Investimento 1.2 

“Percorsi di Autonomia per persone con disabilità”, che è stata valutata coerente dalla competente 

divisione della DG Lotta alla Povertà e Programmazione sociale e dunque ammessa a finanziamento. 

 

Obiettivo del progetto è la realizzazione di percorsi di accompagnamento all’autonomia abitativa e 

lavorativa delle persone con disabilità mediante la costituzione di due Gruppi Appartamento abitati 

ognuno di max 6 persone, in immobili di proprietà del Comune di Napoli che saranno oggetto di 

riqualificazione. 

 

il Comune e gli ETS, per lo svolgimento delle attività hanno intrapreso un percorso di co-

progettazione, a seguito dell’approvazione dell’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo 

Settore per iniziative di coprogettazione, con determinazione n. 22 del 04/05/2023, finalizzato alla 

realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità finanziato nell'ambito del PNRR (M5-C2 Investimento 1.2). 

 

E' stato interesse dell' Amministrazione Comunale attivare  un procedimento di co-progettazione per 

l' elaborazione e l' attuazione delle azioni di accompagnamento sociale, complementari e integrate, 

agli interventi previsti dal progetto “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” . 

 

condiderato altresì che 

che con Disposizione  Dirigenziale  n. 3 del 11/01/2024 si è proceduto a prendere atto  dei lavori della 

commissione nominata  per la valutazione delle proposte pervenute in riscontro all’Avviso pubblico 

di Selezione con approvazione della graduatoria;  risultante dal verbale di seduta riservata n.1 del 

19/12/2023 della Commissione, nella quale si evince che i punteggi più alti sono stati conseguiti da: 

- “L’ORSA MAGGIORE cooperativa sociale ATS” avente sede legale in Napoli ; 

- “GESCO” Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale - ETS . 

 

Dato atto che – con nota  PG/2024/150769 del 15.02.2024 lo scrivente dirigente del servizio di 

Politichedi Inclusione e di integrazione sociale,  ha richiesto agli operatori economici e all' ufficio 

tecnico patrimonio  la nomina di  un referente  al fine di costituire una cabina di regia per lo 



svolgimento di tutte le attività che saranno definite nel processo di co-progettazione a partire dalle 

indicazioni progettuali di massima di cui all'  avviso pubblico di coprogettazione . 

 

Ritenuto che  in riscontro alla nota summenzionata sono stati  acquisite le disponibilità  di 

professionalità esterne e interne all' amministrazione  per lo svolgimento 

delle attività necessarie delle azioni progettuali previste dalle iniziative di coprogettazione dei 

lavori in oggetto. 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

DISPONE 
di nominare i seguenti componenti per la costituzione di una cabina di Regia a supporto 

dell’Amministrazione Comunale per la realizzazione delle azioni progettuali previste  delle iniziative 

di coprogettazione di cui alla linea di investimento 1.2 “Percorsi di Autonomia per persone con 

disabilita’”  : 

✓Dott.ssa Francesca D'onofrio, rappresentate legale della cooperativa sociale E.T.S  "Orsa 

maggiore"; 

✓ Dott.ssa  Anna Teresa Attademo,funzionaria del consorzio di Gesco; 

✓ Dott.ssa Claudia Noviello segretario generale dell' associazione "La scintilla". 

✓ Dott.Danilo Tuccillo rappresentante legale della cooperativa sociale "consorzio Libere imprese"; 

✓ Dott.ssa Concetta Miragliuolo, istruttore Direttivo Architetto del Servizio Coordinamento e      

Gestione Tecnica del Patrimonio; 

✓  Dott.ssa Laura Fusiello, istruttore direttivo socio educativo culturale  del servizio Politiche di 

inclusione e di integrazione sociale. 

Attestato:  

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;  

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 

della Legge 241/90, è stata svolta dalla stessa dirigenza che lo adotta; 

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di  

cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012, 

degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui 

al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24.04.2014, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione  

 

Firmato digitalmente da 

Il dirigente del servizio di Politiche 

di Inclusione e di integrazione sociale 

Dott.re Raffaele Salamino 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.

lgs. 7/3/2005,n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi i

nformatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. 82/2005. 
 

 

 
 Via Salvatore Tommasi, 19 80135 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7956032 7956033 area.welfare@comune.napoli.it · 

area.welfare@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 



 

 


		2024-03-08T12:46:33+0000
	Raffaele Salamino




